
Zdenka Krejčiříková
rozená Paťhová

V jejím rodokmenu jsou významné dvě větve. Prvá větev, označme ji za šlechtickou, začíná ba-
bičkou z otcovy strany Marií roz. Holejšovskou a směřuje přes šlechtice Holejšovské ze Slavětína
až k vladykům ve středověké tvrzi Holýšov. Prvá písemná zmínka o Holejšovských pochází z roku
1506. Druhá větev, označme ji za židovskou, začíná prababičkou Marií Apolonií roz. Staňkovou.
Její matka, rozená Löblová pocházela z Vlašimi a s vysokou pravděpodobností budou její předkové
příbuzní s Pavlem Löblem, o němž existuje zpráva z 18. ledna 1660, kterou poslal kanovník staro-
boleslavský Jiří Augustin Herold arcibiskupovi Arnoštu Vojtěchovi Harrachovi v souvislosti s Lö-
blovým sporem se zámeckou paní Voršilou z Talmberka.



Marie Holejšovská 

(1887 – 1973)

Babička Zdenky Krejčiříkové, roz Paťhové,
byla pravděpodobně potomkem šlechtické větve

HOLEJŠOVSKÝCH ZE SLAVĚTÍNA.



SINE AMORE ET LABORE NIHIL 
(Bez lásky a práce není nic)

Erbovní heslo Holejšovských ze Slavětína

https://ebadatelna.soapraha.cz/d/4127/19#



Pochybnost o potomcích Jana Holejšovského ze Slavětína

Majestátem císaře Ferdinanda prvého byl  vladykovi  Janu Holejšovskému propůjčen 4.  ledna
1559 predikát ze Slavětína s právem užívat erb.  Karel  a  Jan, strýcové Marie Holejšovské, byli po-
slední z rodu, kteří ho užívali. Užívali ho oprávněně?
   

      

Dukát, který dostával kaplan Jan Holejšovský
za kázání v chrámu Svatého Víta.

Pečetidlo Karla Holejšovského.                         Erb Holejšovských ze Slavětína.
           

Karel Paťha, bratr Zdenčina otce a její strýc, o nepřerušené posloupnosti pochyboval.
Asi rok po bitvě u Hradce Králové zastavil se v hospodě na Kuňovce vysoký, vážný, dvacetiletý mladík.

Marii  Apolonii  bylo  už  sedmnáct  let   a   vyspěla v čilou,  bystrou,   ale taky notně zvědavou a  trochu
prostořekou dívku. Mladý muž, jak to bývá, seděl, popíjel  a  vyprávěl, odkud je, kam jede a co tam chce, a
Maria Apolonia se nezdržela, aby neprojevila zájem:

„A jak se jmenujete?“
„Paťha.“
„Paťha?“ Dala se do smíchu. „Fuj, to máte ošklivé jméno! Vás bych si nevzala ani za nic!“

Ale už 22. září 1868 v kostele sv. Petra a Pavla v Borovnici toto jméno ráda přijala a po celý život je pak
hrdě nosila. Při svatbě jí bylo osmnáct a ženichovi jednadvacet let.
   

Paťha, Karel, Výpisky z knihy života, 2004, str. 10
   

Po provdání svých dcer hospodařil Josef Staněk na Kuňovce nějakou dobu sám. Když se blížilo stáří, rozhodl
se po určitém váhání mezi svými vnučkami a vnuky předat Kuňovku Františkovi – sedmému dítěti své dcery Ma-
rie Apolonie.

František Paťha se narodil 1. dubna 1881. Obecnou školu vychodil v Onšově, měl však prý bolavou nohu a tak
do školy nechodil. Na Kuňovku k dědečkovi přišel kolem svých čtrnácti let. Dne 16. srpna 1905 – už po dědově
smrti – uzavřel v kostele sv. Petra a Pavla v Borovnici sňatek s Marií Holejšovskou ze Chmelné číslo 16. Ženi-
chovi bylo čtyřiadvacet, nevěstě osmnáct.

Svatba byla velice slavná a konala se jednak ve Chmelné a jednak na Kuňovce. Zvláštního lesku jí dodala
účast  dvou  bratří  Josefa  Holejšovského  a  nevěstiných  strýců  –  carského  rady  Karla  Holejšovského  ze
Slavětína, profesora v Mariupoľu, který plnil funkci svědka, a P. Jana Holejšovského ze Slavětína, faráře v
Modletíně u Chotěboře, který delegací borovnického faráře Václava Lachmanna snoubence oddával.

Karel a Jan byli snad poslední z rodu, kteří užívali šlechtického přídomku a pečeti s erbem. Bylo jim to
povoleno výnosem císařské kanceláře, i když přímá a nepřerušená posloupnost od prvního Holejšovského ze
Slavětína byla poněkud pochybná.

Paťha, Karel, Výpisky z knihy života, 2004, str. 12



Jan Holejšovský bez šlechtického přídomku
   

Nahlédněme nejprve do adresáře hl. m. Prahy z roku 1891. Tam se objevuje jméno Holejšovský
ze Slavětína několikrát. Je tam i jméno Jana Holejšovského, kaplana na Vyšehradě, ale bez šlech-
tického přídomku.



Jan Holejšovský se šlechtickým přídomkem
   

Jméno Jana Holejšovského s přídomkem „ze Slavětína“ se objevuje v tisku až po jeho jmenování
farářem v Modletíně.

Karel Holejšovský kupuje dům
   

Koncem roku 1901 zakoupili manželé Karel a Kristina Holejšovští od stavitele Antonína Dvo-
řáka dům čp. 1114 v Řípské ulici. Zaplatili za něj 53 260 korun. 



Aféra šlechtických padělků
   

V roce 1902 propukla v Čechách aféra šlechtických padělků, která způsobila rozruch nejen v teh-
dejším Rakousku-Uhersku, ale prakticky v celé Evropě. Nebylo divu. Toto téma bylo pro veřejnost
a žurnalisty neobvykle senzační.
   

   Aféra začala v Praze, když byl rytíř Šlechta, tehdy úředník c. k. místodržitelství, požádán odbo-
rovým radou ministerstva vnitra ve Vídni, šlechticem Emilem Lessem, aby prozkoumal pravost lis-
tin, které mu zaslal pražský genealog  Jan Vlašák  a  které se týkaly rodiny Lessů usedlé v Praze.



Soudní přelíčení s padělatelem matrik
   

  Dne 7. září 1903 se započalo před Zemským co trestním soudem v Praze soudní přelíčení
proti „králi falzátorů“, 47 letému Janu Vašákovi, ženatému s Marií Rokosovou z Rosinfeldu, otci 6
dětí ve věku 8 až 22 let. Narodil se 14. 8. 1858 v Jistebnici, měl obecnou školu na Žižkově a 2 třídy
reálky. Jako sekundán propadl a vyučil se kupcem; později byl účetním a korespondentem pojišťov-
ny, mluví česky a německy. Před soudem vystupoval jako elegán korektně a skromně. Na otázky
předsedy odpovídal  věcně  a  věrohodně,  nezáludně,  jen kladenou vinu popíral.  Senát  zemského
trestního soudu tvořila známá čtveřice soudců: Dr. Štolla jako předseda, přísedící Dr. Dvorecký a
Boubelík, veřejný žalobce Dr. Blattný, přítomen byl i vyšetřující soudce Dr. Polák a právní zástupce
obžalovaného JUDr. Gustav Freund.



   Žaloba vinila Jana Vašáka ze zločinu podvodů dokonaných, t.j. z padělání a falšování veřejných
listin podle §§ 197 a 199 lit.d trest. zákona, kdy státní orgány o věci rozhodovaly na základě před-
ložených fals, nebo je aspoň zkoumaly, a ze zločinů nedokonaných, kdy listiny sice úřadům před-
loženy byly, ale k řízení ani jejich zkoumání zatím nedošlo. Jako taková byla považována i krycí
falza.
   Domovní prohlídku vykonal Dr. Polák se dvěma policejními zřízenci 1. února 1902 na Král. Vi-
nohradech, při které zabavil řadu věcí a korespondence. Z toho byl důležitý fascikl „Věci Šlechta“,
který odhalil mnohé nepravdy ministerského vicesekretáře Šlechty, referenta pro věci šlechtické, ale
i odpůrců.  Šlechta  dodával Vašákovi průběžně zprávy  o  tom,  jak  stojí  záležitosti  jeho  klientů
o  uznání šlechtického stavu. V jednom dopise psal Šlechta, že zápisy v matrikách chejnovských tý-
kající se sourozenců Karlíkových (7 fals Mejtského) v matrikách farního úřadu v Chejnově jsou
smyšleny.
   Celková suma honorářů činila podle doznání obviněného 34 580  zlatých,  t.j. 69 160 korun, což
v té době byla závratná suma, uvážíme-li,  že ji obdržel pachatel,  propadlý sekundán a obchodní
agent. K celkovým škodám však přistupují pasiva druhotná, kterými byly postiženy různé nadace,
zejména studijní, poskytované těmto novošlechticům.  Tak  např. jen  Holejšovští  potomci  obdrželi
z nadačního fondu hraběte Straky celkem 36 378 korun (t.j. Josef 1 500 K, Jakub 14 338 K, Franti-
šek 13 378 K a Ladislav 7 252 K).
   

Padělatel Jan Vašák byl odsouzen

Osudové rány Karla Holejšovského
   

Pro Karla Holejšovského byla šlechtická aféra pohromou. Nepochybně byl přesvědčen, že je po-
tomkem Jana Holejšovského, ale sám se na aktu nobilace nijak neangažoval. To byla záležitost
Josefa Holejšovského z Jindřichova Hradce, který v době aféry byl už po smrti. Karel Holejšovský
byl úředně zbaven šlechtického titulu a jistě mu nebylo příjemné, jak se na veřejnosti o něm hovo-
řilo. Žil ještě 15 let, ale čekala ho další osudová rána. Jeho o 14 let mladší manželka náhle umírá ve
věku 59 let. Přežil ji jen o pár měsíců. Dům v Řípské ulici na Královských Vinohradech odkázal
Matici školské.



Holejšovští se stěhují do Chmelné
   

V roce 1658 se jistý Jan Holejšovský (mohl se narodit kolem r. 1630) oženil s Kateřinou Jenší-
kovou z Chmelné a koupil od bratrů Martina a Mikuláše Jenšíkových dvůr ve Chmelné. Tím odstar-
toval přesun Holejšovských do Chmelné. Zanedlouho už vlastnili Holejšovští usedlosti čp. 15, 16,
20 a 25. Nás bude zajímat především usedlost čp. 16, rodný dům Marie Holejšovské.

Vlastníci usedlostí: Pavel Holejšovský čp. 15
Jakub Holejšovský čp. 16
Václav Holejšovský čp. 20
Josef Holejšovský čp. 25 (není na mapce)



Co zbylo ve Chmelné z rodného domu Marie Holejšovské
   

 Zbytek zdiva původního statku, 
 kde se narodila Marie Holejšovská.



Sem se Marie Holejšovská provdala za Františka Paťhu

Fotografie byly pořízeny v roce 2008



Rodokmen Marie Holejšovské
   

Studiem matrik se lze dopátrat do roku 1650 k Jakubu Holejšovskému a jeho
manželce Dorotě. Dál už není nic, protože povinnost zachycovat narození a úmrtí
do matrik zavedla až Marie Terezie.  

Podobu reforem i s jejich odůvodněním oznámila panovnice v Listu Marie Te-
rezie Nejvyššímu českému kancléři hraběti Harrachovi o reformě úřadů politické
správy, financí a soudnictví dne 1. května 1749. V té době jí bylo 32 let.



Kde žili Holejšovští v minulosti
   

Holýšov: Ondřej na Holýšově (1457), Petr Holejšovský (1480?), Adam Holejšovský (1622)
Chmelná: Pavel Holejšovský (1718-1792), čp.15, Václav Holejšovský (asi 1720-1759), čp.15, Jan Holej-
šovský (1743-1820), čp.15, Jiřík Holejšovský († 1782), čp.16, Jakub Holejšovský (1749-1804), čp.16, Jakub
Holejšovský  (1783-1849),  čp.16,  Jan  Holejšovský  (1815-1878),  čp.16),  Josef  Holejšovský  (1840-1925),
čp.16, Václav Holejšovský, čp.20, Josef Holejšovský, čp.25, dědictví po Holejšovských, čp.28, Marie Ho-
lejšovská (1887-1963), čp.16
Jizbice: Jakub Holejšovský (* 1650), Václav Josef Holejšovský (1675-1728), Jiřík Holejšovský (* 1710)
Krasovice: Antonín Holejšovský, dvůr čp.3
Kuňovka: Marie Holejšovská (1887-1963)
Mostek: Dědictví po Holejšovských, usedlost čp.15
Otročice:  František Holejšovský, usedlost čp.4, Jan Holejšovský, chalupa čp.26
Salačova Lhota: František Holejšovský, usedlost čp.17, Tomáš Holejšovský, usedlost čp.18 
Slavětín: Jan Holejšovský (* 1520 ?), majestátem císaře Ferdinanda I. (1559) získal šlechtický titul
Studený: František Holejšovský, usedlost čp.4
Velká Černá: Josef Holejšovský, usedlost čp.9
Velký Ježov: Martin Holejšovský, chalupa čp.3
Zdiměřice: Václav Josef Holejšovský (zemřel tam 1728)



Kde žijí Holejšovští v současnosti
   

Dnes žije v celé České republice 226 osob se jménem Holejšovský(á). Nejvíc je jich ve Vlašimi
a v Praze. Potomky Jana Holejšovského, který obdržel erb a predikát „ze Slavětína“ z matrik určit
nelze. Musíme se spokojit jen s konstatováním, že všichni Holejšovští jsou vlastně blízcí příbuzní.





 Marie apolonie paŤHová
rozená Staňková (1850 - 1932)

       

Její matkou byla Marie Staňková roz. Löblová (1825 - ?)



Pochybnost o židovském původu Marie Löblové
   

Po Karlu Staňkovi převzal Kuňovku jeho syn Josef Staněk, který si vzal Marii Léblovou z Vlašimě; podle
často opakovaného stejně jako popíraného tvrzení prý pocházela z rodu pokřtěného žida Lébla, jenž kolem
roku 1628 sloužil spolu s manželkou na vlašimské faře, a kvůli němuž – jak vypráví Dr. Slavík ve svých ději-
nách – měl vlašimský děkan nemilý spor s majitelkou místního panství a se Švédy.
   

Paťha, Karel, Výpisky z knihy života, 2004, str. 10
   

                                  Incident Pavla Löbla
   

V době, kdy došlo ke sporu Pavla Löbla s paní Voršilou, a o němž
se dlouho mluvilo v celém kraji, patřilo Vlašimsko pánům z Talmberka
–  Františkovi Vilému svobodnému pánu z Talmberka a Ratají a jeho
paní Voršile. Voršila, původním jménem Ursula Katarina von Pappen-
heim, byla dcerou hraběte Gottfrieda Heinricha von Pappenheim a An-
ny Ludmily Novohradské z Kolovrat. Von Pappenheim, polní maršál
elitního pluku armád Albrechta z Valdštejna,  patřil  k předním váleč-
níkům třicetileté války. Účastnil se bitvy na Bílé Hoře, kde byl zraněn a
zůstal ležet na bojišti až do druhého dne. Byl známý svou nezřízenou
odvahou. Padl v bitvě se Švédy u Lützenu roku 1632. Jeho jméno se
dostalo dlouho po smrti do úsloví „Znám své Pappenheimské“. Vložil
je do úst Albrechta z Vladštejna Friedrich Schiller v divadelní hře Smrt
Valdštejna „Daran erkenn' ich meine Pappenheimer“.
   

   



Pavel Löbl se narodil někdy kolem roku 1600 ve Vlašimi a jeho manželka pocházela z Kameni-
ce. V době násilné pobělohorské rekatolizace přestoupil na katolickou víru a nechal se pokřtít. Asi
to učinil z pragmatických důvodů kolem roku 1627, aby nemusel opustit Vlašim, ale časem kato-
lickou víru přijal.  Spřátelil  se s děkanem Janem Bedřichem z Lažan a začal působit  v místním
kostele jako kantor (předzpěvák a varhaník). Ve stáří bydlel i s manželkou na děkanství. Čeho se tý-
kal Löblův spor s paní Voršilou z Talmberka, to nevíme, ale patrně šlo o víru v Boha. Paní Voršila
byla luteránka a svou víru dávala veřejně najevo. Měla mezi protestantskými Čechy své sympa-
tizanty, ale občas se dostávala do sporu s katolíky. 
   

O  sporu  se  dochovala  zpráva,  kterou  poslal  18.  ledna  1660  kanovník  staroboleslavský  Jiří
Augustin Herold arcibiskupovi Arnoštu Vojtěchovi Harrachovi:
   

Na vlašimské děkanství jsem dorazil až k večeru a chtěl jsem si odpočinout, ale přišel posel od
paní Voršily se žádostí, abych se ihned dostavil na zámek. Nejprve jsem to důsledně odmítl, ale když
přicházeli ke mně další poslové, na zámek jsem se nakonec vypravil. Paní Voršila chtěla, aby ji
děkan okamžitě vydal kantora Löbla, ale důvody, které uváděla, mi připadaly jako pomluvy, a tak
jsem ji požádal, abychom záležitost nechali na ráno, že se vše v klidu vyřeší a dá do pořádku. Paní
Voršila ale stále trvala na svém. Nakonec jsem odešel od večeře a vrátil se na děkanství.
   

Dvě nebo tři hodiny před půlnoci přišel na děkanství hejtman Košetický doprovázený ozbrojený-
mi muži a žádal děkana, aby mu dobrovolně vydal kantora, nebo si ho podle rozkazu odvede ná-
silím a děkanství rozboří. Löbla ale nenašli. O půlnoci zaútočila na děkanství ozbrojená zámecká
čeládka a pronikla dovnitř. Přišla i paní Voršila s hejtmanem a sama rozsekala sekyrou dveře do
místnosti, kde jsme seděli. Tam rozbila káď s vodou a žádala vydání kantora Löbla. Pak se zmocnila
dvou pistolí, které visely na stěně, ale děkan ji v potyčce odzbrojil. Za to mu začala nadávat do še-
lem, kluků a pr...  líbati kázala. Taková bezbožná slova mluvila, že moje pero se stydí je psáti...
Druhý den, ve dvě v noci, v nepřítomnosti pana děkana, přišla na děkanství znovu a odvedla si sta-
rou ženu žida Pavla Löbla. Ženu paní do věže hoditi kázala, v té největší zimě tak zmořila, že ji za
mrtvou vynesli... z arestu ji pustit nechce.



A jak je to s židovstvím Marie Löblové? 
   

Zbývá nám ještě jedna možnost, jak zjistit, zda byla skutečně Židovka. Nechat udělat test DNA
Zdenky Krejčiříkové. Pokud by její praprababička byla skutečně Židovkou, zůstala by po ní v jejím
genomu stopa. Nechali jsme ho udělat a dostali jednoznačnou odpověď. 

Praprababička mé manželky Marie Löblová byla
   

AŠKENÁZSKÁ ŽIDOVKA

Copyright © Milan Krejčiřík 2023


	4bc21573-a41d-4ccb-adcf-0e612287678a.pdf
	Stránka 1


